
 

 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa Página 1 de 2 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

 
DESPACHO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
 

Processo Licitatório n° 060/2016 
Modalidade: Pregão Presencial n° 036/2016 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, PARA A ELABORAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E 
EXECUÇÃO DO PPRA (PROGRAMA DE PREVENÇÃO A RISCOS AMBIENTAIS), 
ELABORAÇÃO DE LTCAT (LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO 
TRABALHO), ELABORAÇÃO DE LAUDOS DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE 
CONFORME NR 15 E 16, ELABORAÇÃO DO PCMSO (PROGRAMA DE CONTROLE 
MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL), ELABORAÇÃO DO PPP (PERFIL 
PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO) E REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES 
AMBIENTAIS, QUE ATENDERÃO AO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
78 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 29/06/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico o objeto e HOMOLOGO o procedimento à empresa vencedora conforme a seguir:  

 
Empresa: MC MEDICINA E CONSULTORIA OCUPACIONAL LTDA-EPP 
CNPJ: 01.963.440/0001-07 
ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL (R$) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SV 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
 
a) Elaboração, implantação e execução do 
PPRA (Programa de Prevenção de Riscos 
Ambientais), previsto pela NR-09 da Portaria 
3214/78, do MTE;b) Realização das 
Avaliações ambientais necessárias para 
implantação do PPRA, a critério do 
Engenheiro de Segurança do Trabalho.c) 
Levantamento dos agentes físicos, químicos e 
biológicos em todas as áreas das 
dependências da CONTRATANTE e devidas 
orientações contidas nos "Documentos Base" 
do PPRA;d) Elaboração, implantação e 
execução do PCMSO (Programa de Controle 
Médico de Saúde Ocupacional), previsto pela 
NR-07 da Portaria 3214/78, do MTE;e) 
Entrega dos prontuários ao coordenador do 
PCMSO no término do contrato;f) Elaboração 
de LTCAT (Laudo Técnico de Condições 
Ambientais do Trabalho);g) Laudos de 
Insalubridades e Periculosidade - NR 15 e 
16;h) Elaboração de Laudo conforme 
determina a NR - 15 para verificação de 
Adicional de insalubridade aos Funcionários 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

82.000,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa Página 2 de 2 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

Expostos. i) Elaboração de Laudo conforme 
determina a NR - 16 para verificação de 
Adicional de Periculosidade aos funcionários 
expostos. 
 

Valor Total  Estimado: R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais) 
 
 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DOS SERVIÇOS: 
 
 
 

Serviços 
Quantidade 

servidores/funções Valor unitário (R$) 
 

Valor total (R$) 

PPRA 2.790 servidores 8,40 23.436,00 

PCMSO ** função 19.854,00 19.854,00 

25 Vibrações 350,00 8.750,00 

10 poeiras 350,00 3.500,00 

25 ruídos 150,00 3.750,00 

3 vapores 350,00 1.050,00 

1 fumo metálico 320,00 320,00 

LTCAT 

5 calor 150,00 750,00 
Laudo de insalubridade e 

periculosidade ** função 17.800,00 
 

17.800,00 
PPP 2.790servidores 1,00 2.790,00 

Valor Total Estimado: 82.000,00 
 

 
Lagoa Santa, 29 de junho de 2016. 

 

 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 


